ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

15.06.2016 Луганск № 287

Об утверждении в новой редакции формы и внесении изменений в

Порядок заполнения и подачи налоговой декларации по плате за

пользование недрами в целях, не связанных с добычей полезных

ископаемых, утвержденный приказом Государственного комитета

налогов и сборов Луганской Народной Республики

от 01.02.2016 № 53

В соответствии с п. 27.7 ст. 27 и ст. 147 Закона Луганской Народной

Республики от 28.12.2015 № 79-II «О налоговой системе» (с изменениями и

дополнениями) на основании п.п. 15 п. 3.1 раздела 3 Положения о

Государственном комитете налогов и сборов Луганской Народной Республики,

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 26.12.2014 № 02-04/24/14 п р и к а з ы в а ю:

1. Изложить форму налоговой декларации по плате за пользование

недрами в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых, утвержденную

приказом Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной

Республики от 01.02.2016 № 53 «Об утверждении формы и Порядка заполнения

и подачи налоговой декларации по плате за пользование недрами в целях, не

связанных с добычей полезных ископаемых», зарегистрированным в

Министерстве   юстиции   Луганской   Народной   Республики   11.02.2016   за

№ 77/424, в новой редакции, которая прилагается.

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

06 июля 2016 № 317/664

2

2. Внести в Порядок заполнения и подачи налоговой декларации по

плате за пользование недрами в целях, не связанных с добычей полезных

ископаемых, утвержденный приказом Государственного комитета налогов и

сборов Луганской Народной Республики от 01.02.2016 № 53,

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской  Народной

Республики 11.02.2016 за № 77/424 (далее – Порядок) следующие изменения:

1) Раздел ІІI Порядка дополнить пунктом 3.3.9  следующего

содержания:

«3.3.9. В строке 13 указывается сумма пени. Пеня начисляется

плательщиком самостоятельно в соответствии с требованиями п. 223.2 ст. 223

Закона № 79-II.

Для расчета суммы пени необходимо:
определить период занижения согласованного денежного обязательства

в днях, исходя из фактического срока погашения денежного обязательства по

отношению к граничному сроку его погашения.

сумму увеличения денежного обязательства в связи с исправлением

ошибки (строка 10 Раздела ІІ декларации) умножить на пеню в размере,

установленном п. 223.2 ст. 223 Закона № 79-II».

3. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

4. Настоящий приказ вступает в cилу по истечении 10 дней после дня

его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на первого

заместителя председателя - начальника Государственной налоговой службы

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики

Яцуненко И.А.

Председатель Государственного

комитета налогов и сборов

Луганской Народной Республики С.А. Бородин

Отметка о получении

(штамп органа налогов и сборов)

Утверждена

Приказом Государственного комитета

налогов и сборов Луганской Народной

Республики от 01 февраля 2016 № 53

(в редакции приказа Государственного

комитета налогов и сборов Луганской

Народной Республики от 15.06.2016 № 287)

Налоговая декларация

по плате за пользование недрами в целях,

не связанных с добычей полезных ископаемых

І. Общие сведения

Порядковый номер декларации за год

Отчетная Отчетная новая Уточняющая

1 Налоговый период:

1.1. Отчетный:
 месяц 2 0       года

1.2. Который уточняется
1
:

 месяц 2 0       года

2 Плательщик:

Наименование
2

Код ЕГРЮЛ или регистрационный номер учетной

карточки налогоплательщика, или

Серия, номер паспорта
3

–

Код вида экономической деятельности (КВЭД) • •

Код органа местного самоуправления по

местонахождению плательщика

Налоговый адрес

Электронный адрес
4

почтовый индекс

междугородный код

тел./факс

3 Участок недр, который предоставлен в пользование в целях, не связанных с добычей полезных

ископаемых:

3.1. Код органа местного самоуправления по

местонахождению участка недр

3.4.1. Выданного • •

3.4.2. Со сроком действия (лет) для:

Использования подземного пространства - специально созданных и

3.4.2.1. существующих горных выработок (отработанных и приспособленных), а

также природных полостей (пещер)

Орган налогов и сборов, в который подается налоговая декларация:

4

3.2. Район (за специальным разрешением)
5

3.3. Название участка недр (за специальным разрешением)

3.4. На основании полученного специального разрешения под №

2 Продолжение декларации (обратная сторона)

ІІ. Расчет платы за пользование недрами в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых

Строка Показатели

5 Вид пользования недрами
6

5.1. Выдерживание виноматериалов, производство и хранение винопродукции

5.2. Выращивание грибов, овощей, цветов и других растений

5.3.
Хранение пищевых продуктов, промышленных и других товаров, веществ и

материалов

5.4. Осуществление другой хозяйственной деятельности

5.5. Хранение природного газа и газоподобных продуктов

5.6. Хранение нефти и других жидких нефтепродуктов

Строка Показатели Величина

6 Объект налогообложения
7

7 Ставка платы
8

8 Денежное обязательство
9

за отчетный период (стр.6 x стр.7/12)

9
Денежное обязательство

10
по данным ранее поданной декларации

(cтр. 8, которая уточняется)

10
Сумма увеличения или уменьшения денежного обязательства в

связи с исправлением ошибки
11

(стр.8 –стр.9), +/-

11 Ставка штрафа, проц.

12
Штрафная санкция от суммы недоплаты

(положительное значение стр. 10 )
12

13 Сумма пени
13

Дата заполнения декларации  (дд.мм.гггг)

Руководитель или физическое лицо –

предприниматель

М.П.

(подпись) (инициалы и фамилия)
и.н.н.

Главный бухгалтер

(подпись) (инициалы и фамилия) и.н.н.

  •   •

3 Продолжение декларации (обратная сторона)

 III. Часть декларации для заполнения должностными лицами органа налогов и сборов

Отметка о внесении данных в электронную базу налоговой отчетности

"  "  20    года
(подпись, инициалы и фамилия должностного лица органа налогов и сборов)

По результатам камеральной проверки декларации (необходимое отметить)

нарушений (ошибок) не выявлено

Составлен акт от „       ”  20 года №

„        ”  20  года

1

Периодом, который уточняется, считается период, за который плательщик самостоятельно согласовывает
сумму  денежного  обязательства  в  связи  с  самостоятельным  выявлением  ошибки  в  ранее поданной

налоговой декларации, которая отмечена плательщиком, как «уточняющая».
2

Декларация  должна  содержать  полное  наименование  (фамилию,  имя,  отчество)  налогоплательщика
согласно регистрационным документам.
3

Указывается плательщиками налога - физическими лицами, которые из-за своих религиозных убеждений
отказываются от принятия регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика и оповещают об

этом соответствующий орган налогов и сборов и имеют отметку в паспорте.
4

Электронный адрес (электронная почта) отмечается по желанию плательщика.
5

Указывается наименование района.
6

Для каждого вида пользования недрами составляется отдельная декларация.
7

Использованный подземный простор, как объект налогообложения, определяется:
в квадратных метрах для вида пользования недрами, указанных в строках 5.1. – 5.4.,

в 1000 куб.м. для вида пользования недрами, указанных в строке 5.5.,
в куб. м. для вида пользования недрами, указанных в строке 5.6.
8

Указывается ставка платы для соответствующего вида пользования недрами, утвержденная пунктом 147.4.
статьи 147 Закона Луганской Народной Республики от 28.12.2015 №79-II «О налоговой системе»,

указанного плательщиком в строке 5 этой декларации.
9

В декларациях, которые обозначены плательщиком как "отчетная" или "отчетная новая", отмечается сумма

денежного обязательства отчетного периода. В декларациях, которые обозначены плательщиком как

"уточняющая", указывается уточненная сумма денежного обязательства за налоговый период, в котором

плательщиком самостоятельно выявлена ошибка (с учетом исправленной ошибки).
10

В декларациях, которые обозначены плательщиком как "уточняющая", указывается сумма денежного
обязательства отчетного (налогового) периода, за который подается такая уточняющая декларация.
11

В декларациях, которые обозначены плательщиком как "уточняющая", указывается сумма увеличения или
уменьшения  денежного  обязательства  отчетного  (налогового)  периода,  за  который  подается  такая

уточняющая декларация.
Сумма увеличения или уменьшения денежного обязательства указывается в рублях без копеек.
12

Сумма штрафной санкции, которая применяется в случае занижения суммы денежных обязательств в

ранее поданной налоговой декларации, что самостоятельно согласовывается плательщиком в связи с

самостоятельным выявлением ошибки в такой декларации, в соответствии с требованиями ст. 31 Закона

Луганской Народной Республики от 28.12.2015 №79-II «О налоговой системе».
13

Начисляется  плательщиком  самостоятельно  в  соответствии  с  требованиями  п.223.2.  ст.223  Закона

Луганской Народной Республики от 28.12.2015 №79-II «О налоговой системе».

Стоимостные показатели декларации определяются в рублях без копеек.

Заместитель начальника управления

налогообложения юридических лиц О.А.Алейникова